attribut modifié par une modification qui existe d'une part nécessairement et d'autre part <comme> infini. *corpus motum vel quiescens ad motum vel quietem determinari debuit ab alio corpore quod etiam ad motum vel quietem determinatum fuit ab alio et illud iterum ab alio et sic in infinitum*, un corps en mouvement ou au repos a dû être déterminé au mouvement ou au repos par un autre corps qui a été <lui> aussi déterminé au mouvement ou au repos par un autre et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *unumquodque ad motum vel quietem necessario determinari debuit ab alia re singulari nempe ab alio corpore quod etiam vel movetur vel quiescit*, chacun a dû nécessairement être déterminé au mouvement ou au repos par une autre chose singulière à savoir par un autre corps qui <lui> aussi est ou bien en mouvement ou bien au repos.

decantatus, a, um : sans cesse répété. *sic etiam qui male ab amasia excepti sunt, nihil aliud cogitant quam de mulierum inconstantia et fallaci animo et reliquis earundem decantatis vitiis quæ omnia statim oblivioni tradunt simulac ab amasia iterum recipiuntur*, de même aussi ceux qui ont été mal reçus par <leur> amante ne pensent qu'à l'inconséquence des femmes et à <leur> esprit trompeur et à leurs autres vices sans cesse répétés qu'ils livrent tous immédiatement à l'oubli dès qu'ils sont de nouveau accueillis par <leur> amante.

decernere : décider (infinitif de *decerno*). *ex sola Dei perfectione sequitur Deum aliud decernere nunquam posse nec unquam potuisse*, de la seule perfection de Dieu il suit que Dieu ne peut jamais décider autre chose et ne l'a jamais pu.

decernitur : présent passif de *decerno*. *at quidem in statu civili ubi et communi consensu decernitur quid bonum quidve malum sit et unusquisque civitati obtemperare tenetur*, mais <c'est> précisément dans l'état civil où l'on décide d'un commun accord également ce qu'est le bien et ce qu'est le mal et <où> chacun est tenu d'obéir à la cité.

decerno, is, ere, crevi, cretum : décider.

decet, ere, cuit : être convenable. ¶ présent à valeur de conditionnel de politesse. *nam qui magis decet famem et sitim extinguere quam melancholiam expellere?* car comment serait-il plus convenable d'apaiser la faim et la soif que de chasser la mélancolie?

decipi : infinitif passif de *decipio*. *quod hinc etiam confirmatur quod nemo dicitur decipi quatenus aliquid percipit sed tantum quatenus assentitur aut dissentitur*, ce qui de là se confirme aussi par le fait qu'on ne dit de personne qu'il se trompe en tant qu'il perçoit